II. Questa autorizzazione verrà concessa in via ordinaria 
appresso esame, ed in via eccezionale per titoli debitamente 
riconosciuti. 

III. Volendosi invitare per la predicazione qualche sacer
dote di altra diocesi, dovrà chiedersi almeno un mese prima 
la necessaria licenza, che non sarà concessa senza la pre
sentazione del permesso, in iscritto, dell'Ordinario di lui, ed 
insieme dell'attestato di essere egli approvato per la predi
cazione nella propria diocesi. Se il sacerdote è regolare do
vrà presentare la testimoniale d'idoneità insieme con l'as
senso del proprio Superiore. 

IV. Gli esami, da sostenersi in questo Vicariato con esa
minatori da noi specialmente deputati, avranno principio col 
prossimo novembre, nei giorni che verranno designati con 
apposita tabella affissa negli uffici del Vicariato medesimo. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 27, p. 162. 
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V. A cominciare dal prossimo ottobre, si presentino le 
domande di ammissione all'esame, ovvero i documenti dei 
titoli pei quali se ne desidera la dispensa. 

VI. Perchè tutti abbiano tempo di ^uniformarsi a queste 
disposizioni, esse andranno sólamente in vigore il i gen
naio 1906. Da quel giorno i Rettori o Superiori di chiese 
o di Oratorii che permetteranno di predicare a chi non è 
fornito d'autorizzazione in iscritto, incorreranno ipso facto la 
sospensione a divinis per otto giorni. Per le Case religiose 
femminili, viene onerata la coscienza delle rispettive Superiore. 

VII. La presente notificazione dovrà tenersi affissa nelle 
Sacrestie perchè nessuno possa allegarne ignoranza. 

Dal Vicariato il 10 agosto 1905. 

PIETRO CARD. VICARIO 

Francesco Can. Fabefi, Segretario. 

A P P E N D I X 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO V 

Quaenam conditiones ex iure requirantur 
ut legitima sit huiusmodi procuratorum constitutio. 

104. De causis ex quibus licet procuratorem ad coniugia 
constituere. — Quia agitur de re per se honesta, nec coe
teroquin iure expresse prohibita, videretur adfirmandum etiam 
sine causa licere huiusmodi procuratores deputare. Verum, si 
attendatur ex matrimoniis hoc modo celebratis non pauca 
eaque non levia incommoda posse exoriri, magna cautela in 
praxi tales procuratores constituendi sunt. 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 7 , pag. 410, 6o3 et 736, necnon vol. 38, pag. 58. 
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105. Unde Scavini {Theol, mor., de matrim, etc.) recte 
animadvertit : Parochus non debet propria auctoritate seu in
consulto Episcopo tale matrimonium (seu per procuratorem) 
admittere ; cum ex praxi Ecclesiae vix inter alios quam inter 
principes id vigeat. Et Gasparri (De matrim., v. n, n. 834) : 
Ob incommoda quibus locum dare potest hoc matrimonium 
(seu per procuratorem) non facile permittendum est. Parochus 
nunquam inconsulto suo Ordinario illi assistat, et Ordinarius 
nonnisi ex causa valde gravi omnibus rite perpensis illud per
mittat pro sua prudentia. 

106. De forma in deputatione horum procuratorum ser
vanda. — Inquisitio circa formam nullatenus est confundenda 
cum inquisitione circa modum. Nam inquisitio circa formam 
eo tendit ut investigetur, num aliqua v. g. solemnitas in hu
iusmodi procurationibus sit necessaria, dum inquisitio circa 
modum eo spectat, ut dignoscatur num arbitrio constituentis 
speciales leges mandato dici possint. 

107. Quoad formam plura inquirenda sunt, seu: d) num 
procuratores ad matrimonium debeant deputari scripto; U) an 
ubi viget caput Tametsi C. Trid. constituendi sint coram pa
rocho et testibus; c) num mandato speciali sit opus et qui
dem concepto de illa certa persona, cum qua matrimonium 
est celebrandum. 

108. Ad quaestionem primam, seu num necessarium sit 
mandatum dare scripto, respondendum negative. Sequitur ex 
tutissima ac certissima regula superius firmata, seu nihil ma
gis requiri quam id quod iure fuerit determinatum. Atqui 
ius silet. Ergo. Unde S. Alphonsus (1. c.): Non requiritur 
scriptura, sed sufficit si (mandatum) detur oretenus, ut dicunt 
Sánchez etc. 

109. Ad quaestionem secundam, seu num post C. Trid. 
debeat procuratoris constitutio fieri coram parocho et testi
bus, item respondendum negative. Innovatio enim a C. Trid. 
inducta solummodo attingit actualem matrimonii celebratio-
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ñem, minime vero quae ei sunt praeambula, ut procuratoris 
constitutio. 

i io. Haec conclusio ut certa tenenda est, attentis etiam 
superius allatis resolutionibus S. C. C. rata habentis coniugia 
celebrata per mandata procuratoria relicta in albo, ut dicitur. 
Nullo enim modo praesumendum est talia mandata fuisse 
data coram parocho et testibus. 

1 1 1 . Quaestionem hanc de procuratoribus ad matrim, 
coram parocho et testibus necessarie vel non constituendis, 
agit Schmalzgrueber in Tit. De spons. et matrim., nn. 251, 
252, 253 argumenta hinc inde expendendo, et concludendo 
tamen : Verius praesentiam parochi et testium non requiri ad 
valorem mandati procuratorii docent Sánchez — Guttier ez... 
Cöninch.... Ratio est: i. Quia si Trid. ad constitutionem pro
curatoris requisiisset praesentiam parochi et testium, hoc ex
pressisse.... 2. Iure antiquo haec solemnitas non petebatur ; 
ergo nec novo trid., quia hoc circa istam solemnitatem nihil 
innovavit.... ß. Optima interpres iuris est praxis passim re
cepta, atqui praxis in Ecclesia passim recepta habet ut post 
Trid. matrimonium contrahatur per procuratorem, et nunquam 
auditum est praesentiam parochi et testium servari in man
dato procuratori dando: ergo etc. 

112. Ad quaestionem tertiam, seu num mandato speciali 
sit opus, et quidem concepto de certa persona, cum qua 
matrimonium sit contrahendum, adfirmative respondendum. 
Iure romano id fuisse verum iam superius notavimus, reci
tatis verbis Papiniani (De ritu nupt.J: « Generali mandato 
quaerendi mariti filiae familias non fieri nuptias rationis est: 
itaque personam eius patri demonstrari, qui matrimonio con
senserit ut nuptiae contrahantur necesse est ». Iure autem no
stro id quoque esse verum apertissime liquet ex c. ix De 
procur. in vi. Nam Bonifacius viii apertissime edicit: Pro
curator non aliter censetur idoneus ad matrimonium contra
hendum, quam si ad hoc mandatum habuerit speciale. 
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113. Equidem verum Bonifacium requirendo mandatum 
speciale nihil expresse edicere quoad certitudinem personae, 
cum qua matrim, est ineundum (v. g. cum Lucia), at verum 
quoque hanc certitudinem omnino saltem tacite insinuari. 
Nam si mandatum speciale requiritur (seu ad faciendum ma
trimonium) excluso quocumque mandato generali, licet am
plissimis concepto terminis, idque eo quia agitur de re summi 
momenti, ex qua veluti immutatur hominis conditio, eadem 
de causa requiritur quoque, ut persona, cum qua est contra
hendum, sit certo determinata, nam alioquin eadem gravissima 
incommoda exinde facile possent corrivari. 

114. De variis modis quibus procuratores possunt consti
tui. — Contractus, ni aut rei natura aut ius vetet, ex con
trahentium voluntate legem accipere notissimum est. Gene
ralis haec regula certe sane quoad mandatum non fallit. Unde 
Paulus (fr. i Dig., Mandati vel contra)'. « Item sive rogo sive 
volo sive alio quocumque verbo scripserit mandati actio est. 
Item mandatum et in diem differri et sub conditione con
trahi potest ». 

115. Ex hisce liquet etiam mandato procuratorio leges a 
mandante dici posse, et hinc, praeterquamquod posse consti
tui verbis precatorias vel imperativis, dari posse v. g. pure 
(mando tibi ut contrarias cum Lucia) vel sub conditione (v. g. 
dummodo sit dives) vel ex die (v. g. ita ut matrimonium 
celebrare possis a proximis kalendis iuniis) vel in diem (v. g. 
dummodo contrahas inter proximum bimestre). 

116. Nec exinde pertimescenda ulla irreverentia quoad 
sacramentum, nam in matrimonio antequam consideretur sa
cramentum debet considerari contractus, quum illud huic ac
cedat. Insuper si vel ipsum matrimonium potest contrahi sub 
conditione, demonstratione etc. arbitrio contrahentium, a for
tiori mandatum ad contrahendum mandantis arbitrio est di-
metiendum.